«Praebendae theologalis et poenitentiariae a concilio Tridentino demandatae numquam 
fuerunt erectae, neque ulla spes affulget quod aliquando erigi valeant … Ad haec prae-
bendae in hoc capitulo ad normam statuti et consuetudinis optionis iuri iuxta receptionis 
senium subiacent, ex quo fi t, ut ultimae quae facta optione remanent, ita tenues redditus 
sint, ut pro congrua sustentatione theologi et poenitentiarii minime pares esse valeant»88.

Tuttavia, pur non esistendo nel capitolo di Trento prebende riservate al 
canonico teologo e al penitenziere, i vescovi assicurano in cattedrale lo 
svolgimento delle relative funzioni per mezzo dei canonici graduati in teo-
logia o in diritto canonico («ex sex canonicis Italis subditis in temporalibus 
episcopo, tres debent esse graduati in theologia vel iure canonico»), o anche 
di sacerdoti idonei – secolari e religiosi – muniti delle facoltà necessarie89.

canonicatuum sunt varii, quia datur optio, et seniores seu magis antiani, qui ad meliores 
praebendas ascendunt, percipient circiter valorem septingentorum Florenorum Tridenti-
norum» (Processo 3, Deposizione di Nicolò Lodron, 19 ottobre 1677). «Datur optio inter 
canonicos, ideoque aliquis percipit ad sexecentos vel septingentos Florenos annuos et aliquis 
ad tercentos vel 4 centos circiter» (Processo 4, Deposizione di Giovanni Battista Abriani, 27 
giugno 1689). Al termine dell’elezione a vescovo del canonico senior Antonio Domenico 
Wolkenstein (26 novembre 1725), Carlo Ferdinando Lodron sale dal terzo al secondo posto 
e sottoscrive l’atto di elezione con la qualifi ca di canonicus senior (Processo 6, Documenti 
allegati, 1). Nel 1748 Leopoldo Pilati, con la nomina a decano, balza dall’ottavo posto, 
occupato fi nora, al primo. 
87 Concilium Tridentinum, Sessio V (17 giugno 1546), Decretum secundum: super lectione 
et praedicatione, 1-2, in Conciliorum oecumenicorum decreta, pp. 667-668 e Sessio XXIV 
(11 novembre 1563), Decretum de reformatione, can. 8, ibidem, p. 764. Per le questioni 
inerenti a queste due prebende, cfr. P. TORQUEBIAU, Chapitres de chanoines, coll. 549-551. 
88 U. PAOLI (ed), Le «relationes ad limina», p. 274.
89 «Praeterea nulla theologalis, nulla pro paenitentiario praebenda. Ne tamen huius 
offi cium omnino negligatur, eius vices ego interea commisi confessario meo, neque per 
dioecesin desunt pii doctique alii confessarii, quibus facultas absolvendi a casibus reservatis 
est concredita. Theologi partes susceperunt quidam regulares, qui in hac urbe theologiam 
docent» (ibidem, p. 236: relazione del 1742). «Poenitentiariam supplent viri multi doctrina 
et pietate probati, quibus a casibus reservatis absolvendi concessa est facultas. Theologi 
demum vicibus fungitur theologiae dogmaticae publicus professor, in seminario episcopali 
nuper a me institutus» (ibidem, p. 320: relazione del 1782).
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b. Il vescovo: dall’elezione alla conferma